¹¹ Cic. de leg. 2.5: *sed illud tamen quale est quod paulo ante dixisti, hunc locum – id enim ego te accipio dicere Arpinum – germanam patriam esse vestram? Numquid duas habetis patrias, an est una illa patria communis?*

¹² Cic. de leg. 2.5: *ego mehercule et illi et omnibus municipibus duas esse censeo patrias, unam naturae, alteram civitatis: ut ille Cato, quom esset Tusculi natus, in populi Romani civitatem susceptus est, ita<que> quom ortu Tusculanus esset, civitate Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram iuris; ut vestri Attici, priusquam Theseus eos demigrare ex agris et in astu quod appellatur omnis conferre se iussit, et sui erant idem et Attici, sic nos et eam patriam dicimus ubi nati, et illam <a> qua excepti sumus. Sed necesse est caritate eam praestare <e> qua rei publicae nomen universae civitati est, pro qua mori et cui nos totos dedere et in qua nostra omnia ponere et quasi consecrare debemus. Dulcis autem non multo secus est ea quae genuit quam illa quae excepit. Itaque ego hanc meam esse patriam prorsus numquam negabo, dum illa sit maior, haec in ea contineatur. duas habet civitatis, sed unam illas civitatem putat.*

per effetto del quale tutti i cittadini partecipano ad una comunità e condividono una identità culturale e sociale.

Cicerone vive la realtà municipale attraverso la quale Roma organizza amministrativamente i nuovi domini. E si tratta di una sistemazione territoriale e politica lungimirante per la capacità di integrare le nuove componenti nella vita politica e nella gestione delle funzioni e delle attività della *civitas*, senza fare perdere ad essa la sua centralità. L'estensione del territorio, con la trasformazione dei vinti in alleati e poi in cittadini, si accompagna, sul piano giuridico, ad una diversa declinazione dei diritti che derivano dalla cittadinanza. Com'è stato ben rilevato, Roma introduce un «originale concetto di cittadinanza non doppia, ma a due livelli; quello inferiore, che rispettava le tradizioni della società locale, e quello superiore, che inglobava il precedente livello e implicava la partecipazione alla vita nazionale, rappresentata dallo stato romano»¹³.

La comunità cittadina, annessa territorialmente ed incorporata nella cittadinanza romana, perde la piena sovranità, pur conservando un certo livello di autonomia quale organismo all'interno del territorio romano¹⁴. I *municipes*, pur sempre cittadini di un'altra città, senza perdere le radici della propria appartenenza, diventano concittadini dei cittadini romani, tenuti a sopportare gli oneri a favore dello Stato romano, com'è evidente anche dalla denominazione che allude alla sottoposizione ad un *munus*¹⁵. Se il *suffragium* e, dunque, la partecipazione alla vita politica consacrata dal diritto voto decide dell'intensità della concessione¹⁶, l'estensione dello *status* di *civis romanus* importa il